
Area Progetti Speciali
Servizio Progetti Strategici

DETERMINAZIONE

N. 02 del 16 gennaio 2024 

Oggetto: Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari al PNRR.
Intervento  denominato:  Valorizzazione  e  rigenerazione  urbana  del  Real  Albergo  dei  Poveri  a  Napoli  e 
dell'ambito urbano piazza Carlo III, via Foria, piazza Cavour.
Approvazione del Certificato di ultimazione e regolare esecuzione del 16 gennaio 2024, emesso dal 
RUP ai sensi dell’art. 102, comma 2 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., del servizio oggetto del contratto rep. 
n. 5360 del 12 aprile 2023 sottoscritto con Netpharos S.r.l., per il  rilievo, mediante Laser Scanner 3D ed 
ortofoto, del Real Albergo dei Poveri, Finanziamento Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari 
al PNRR.
CUP: B65F21000900001 - CIG: Z8D3901B61
Atto senza impegno di spesa

1

Comune di Napoli
Data: 17/01/2024, DETDI/2024/0000042



La Dirigente del Servizio Progetti Strategici

Premesso che:

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 ottobre 2021, su proposta del  
Ministro della Cultura, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, è stato, tra 
l’altro, ammesso  a finanziamento a valere sulle risorse del Piano Nazionale per gli 
Investimenti Complementari al PNRR Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, l’intervento 
denominato “Valorizzazione e rigenerazione urbana del Real Albergo dei Poveri a Napoli e dell’ambito 
urbano di Piazza Carlo III, via Foria, piazza Cavour” – CUP B65F21000900001 dell’importo 
complessivo di 100 milioni di euro, per la cui attuazione è stato individuato il Comune di 
Napoli;

- con deliberazione n. 288 del 27 luglio 2022, la Giunta comunale ha disposto di prendere atto 
del  citato  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  dell’8  ottobre  2021  ed  ha 
approvato  il  Quadro economico dell’intervento  Valorizzazione  e  rigenerazione  urbana  del  Real 
Albergo dei Poveri a Napoli e dell'ambito urbano piazza Carlo III, via Foria, piazza Cavour  dell’importo 
complessivo di 100 milioni di euro;

- con determinazione n. 89 del 20 dicembre 2022 del  Servizio Valorizzazione della città 
storica – sito UNESCO, registrata all’Indice Generale con il n. 48 del 04 gennaio 2023, 
sono  stati  affidati,  ai  sensi  dell’art.  36  comma 2  lett.  a)  del  D.lgs.  n.  50/2016,  come 
sostituito, in regime derogatorio a temporalità limitata, dall’art. 1, comma 2, lett. a) della 
legge  n.  120/2020,  modificato  dall’art.  51,  comma  1,  lett.  a),  punto  2.1  della  legge 
n.  108/2021,  mediante Trattativa Diretta  su MePA i  servizi  di  rilievo,  mediante  Laser 
Scanner 3D ed ortofoto del Real Albergo dei Poveri in favore di Netpharos S.r.l. – P. IVA 
02512210648, per l’importo offerto di € 39.000,00, oltre IVA 22% pari a € 8.580,00, per 
complessivi € 47.580,00; 

- per le motivazioni illustrate nella sopracitata determinazione n. 89 del 20 dicembre 2022, la 
Stazione appaltante si è avvalsa della facoltà di non richiedere garanzia definitiva ai sensi 
dell'art. 103, comma 11 del D.lgs. n.50/2016 e s.m.i.;

- con ordine di  servizio trasmesso tramite PEC, acquisito al  Protocollo Generale con il 
n. 47600 del 18 gennaio 2023, il Responsabile unico del procedimento ha disposto l’avvio 
dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. a 
decorrere  dal  23  gennaio  2023,  con  particolare  riferimento  alla  prestazione  a)  di  cui  
all'articolo 1 del Capitolato prestazionale, ossia all'esecuzione del rilievo tridimensionale;

- con determinazione n. 11 del 14 marzo 2023 del Servizio Valorizzazione della città storica 
– sito UNESCO, registrata all'Indice Generale con il n. 190 del 23 marzo 2023, ai sensi  
dell’art.  32,  comma 7,  del  D.lgs.  n.  50/2016,  si  è  preso atto  dell’intervenuta  efficacia 
dell’affidamento, disposto con la determinazione dirigenziale I.G. n. 48/2023; 

- il relativo contratto è stato registrato al repertorio n. 5360 del 12 aprile 2023.

Preso atto che:

- ai sensi dell’art. 3 del Capitolato prestazionale, approvato con la sopracitata determinazione 
dirigenziale I.G. n. 48/2023, il termine complessivo per lo svolgimento dei servizi è calcolato 
in 90 (novanta) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data di ricezione dell’ordine di 
servizio per l’avvio dell’esecuzione del contratto ed è, dunque, fissato al giorno 23 aprile 2023;

2

Comune di Napoli
Data: 17/01/2024, DETDI/2024/0000042



- con PEC del 21 aprile 2023, acquisita con PG/343157 del 24 aprile 2023, l’Affidatario ha 
trasmesso una richiesta di proroga di 60 (sessanta) giorni dei tempi contrattuali previsti per 
l’ultimazione delle attività di rilievo. La Stazione appaltante ha accolto per le vie brevi tale 
richiesta, pertanto il nuovo termine per l’ultimazione dei servizi è stato fissato al 22 giugno 
2023; 

- l’art. 9 del medesimo Capitolato prestazionale di cui sopra, stabilisce che l'importo contrattuale 
venga corrisposto secondo le seguenti modalità:

- il 70% a seguito dell’approvazione del rilievo di cui all’articolo 1 comma a) da parte della 
Stazione appaltante; 

-  l'importo  corrispondente  alle  prestazioni  residue  a  seguito  del  rilascio  del  certificato  di  
regolare esecuzione. 

Considerato che:

- in data 16 gennaio 2024, il Responsabile unico del procedimento ha emesso il Certificato di 
ultimazione e regolare esecuzione della prestazione (all. 1), dal quale rileva che Netpharos S.r.l. 
ha concluso regolarmente ed entro il termine contrattuale il servizio oggetto del contratto rep. 
n. 5360 del 12 aprile 2023;

- con il medesimo Certificato del 16 gennaio 2024, il Responsabile unico del procedimento ha 
certificato che il credito di Netpharos S.r.l. ammonta a € 39.000,00, oltre IVA al 22%, come da 
Stato Finale di seguito riportato:

-  importo contrattuale:  €  39.000,00,  oltre  IVA al  22% pari  a  €  8.580,00,  per  complessivi 
€47.580,00;

-  importo anticipazione da detrarre: € 0,00;

- importo precedenti acconti da detrarre: € 0,00.

Sentito il Responsabile unico del procedimento, ing. Nicola Masella.

Visti:
- il D.lgs. n. 267/2000;

- il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 
per  il  triennio  2023-25,  alla  Sezione  2  –  VALORE  PUBBLICO,  PERFORMANCE  E 
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Ritenuto che si possa, pertanto, procedere ad approvare il Certificato di ultimazione e regolare 
esecuzione del 16 gennaio 2024, emesso dal Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 
102, comma 2 del D.lgs. 50/2016, per il servizio di rilievo, mediante Laser Scanner 3D ed ortofoto, del Real 
Albergo dei  Poveri,  intervento denominato  “Valorizzazione  e  rigenerazione  urbana del  Real Albergo dei 
Poveri a Napoli e dell'ambito urbano piazza Carlo III, via Foria, piazza Cavour”–  Finanziamento Piano 
Nazionale per gli Investimenti Complementari al PNRR.

DETERMINA

1. Approvare il Certificato di ultimazione e regolare esecuzione del 16 gennaio 2024, emesso dal 
Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 102, comma 2 del D.lgs. 50/2016, dal 

3

Comune di Napoli
Data: 17/01/2024, DETDI/2024/0000042



quale si evince che Netpharos S.r.l.  ha concluso regolarmente ed in tempo utile il servizio 
oggetto del contratto rep. n. 5360 del 12 aprile 2023 per il rilievo, mediante Laser Scanner 3D ed 
ortofoto, del Real Albergo dei Poveri, intervento denominato “Valorizzazione e rigenerazione urbana del 
Real Albergo dei  Poveri a Napoli  e  dell'ambito urbano piazza Carlo  III,  via Foria,  piazza Cavour ”– 
Finanziamento Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari al PNRR.

La sottoscritta, in qualità di Dirigente del Servizio Progetti Strategici, attesta:

- la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis,  
comma 1 del D.lgs. n.267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del  
Regolamento  del  Sistema  dei  Controlli  Interni,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio 
comunale  n.  4 del  28 febbraio 2013,  nonché ai  sensi  del  Regolamento di  contabilità  e  in 
applicazione dei principi contabili di cui al D.lgs. n.118/2011, coordinato e integrato dal D.lgs.  
n.126/2014;

- l’assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90,  
degli  artt.  6 e 7 del  d.P.R. 62/2013 e degli  artt.  7 e 9  del  Codice di  Comportamento dei  
dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall’ente con deliberazione di Giunta comunale 
n. 254 del 24 aprile 2014 e ss.mm.ii.;

- che il presente documento e i relativi allegati non contengono dati personali;

- che  la  presente  determinazione  rientra  nelle  previsioni  normative  riportate  nella  predetta 
sezione del P.I.A.O. e, pertanto, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito del Comune di Napoli.

L’allegato,  costituente  parte  integrante  della  presente  determinazione,  composto  dal  seguente  documento,  per 
complessive pagine 3, firmato digitalmente dalla dirigente proponente, è conservato nell’archivio informatico dell’Ente, 
repertoriato con il n.:
1048E_002_01. Certificato di ultimazione e regolare esecuzione del 16 gennaio 2024

Sottoscritto digitalmente da
La Dirigente 

arch. Rosa Pascarella

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente provvedimento ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, n.  
82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi 
dell’art. 22 del D.lgs. n. 82/2005.

4

Comune di Napoli
Data: 17/01/2024, DETDI/2024/0000042


	Area Progetti Speciali
	DETERMINAZIONE
	N. 02 del 16 gennaio 2024


		2024-01-16T15:20:40+0100
	ROSA PASCARELLA




